
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atvērtā ieguldījumu fonda 
„BALTIC INDEX FONDS” 
 
2008.gada pārskats 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 2

 

Satura rādītājs 
 

Vispārējā informācija 3 

Līdzekļu pārvaldītāja ziņojums 4 

Paziņojums par līdzekļu pārvaldītāja valdes atbildību 7 

Turētājbankas ziņojums 8 

Finanšu pārskati: 

Aktīvu un saistību pārskats 9 

Ienākumu un izdevumu pārskats 10 

Neto aktīvu kustības pārskats 11 

Naudas plūsmas pārskats 12 

Pielikums 13 

Revidentu ziņojums 23 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 3

Vispārējā informācija 

Fonda nosaukums Atvērtais ieguldījumu fonds 
 „Baltic Index fonds” 
 
Emisijas apliecības numurs 149 
Izsniegšanas datums 2000.gada 30.jūnijs 
 
Līdzekļu pārvaldītājs IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
 (nosaukums līdz 07.10.2008 – 
 „Baltikums Asset Management”) 
 
Reģistrācijas numurs 40003408014 
Juridiskā adrese Mūkusalas iela 45/47, Rīga, LV-1004, Latvija 
Licence ieguldījumu pārvaldes pakalpojumu 
sniegšanai Nr.06.03.07.100/258, izsniegta 29.03.2000 
 
Turētājbanka AS „SEB banka” 
 
Reģistrācijas numurs 40003151743 
Juridiskā adrese Meistaru iela 1, Valdlauči, Ķekavas pagasts, 
 Rīgas rajons, Latvija 
 
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrības padome Padomes priekšsēdētājs 
 Sergejs Peškovs – atbrīvots 20.09.2008 
 Dalius Kaziūnas – iecelts 20.09.2008 
 
 Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
 Tatjana Drobina – atbrīvota 07.03.2008 
 
 Padomes loceklis 
 Leonarda Višņevska – atbrīvota 07.03.2008 
 Aleksandrs Peškovs – iecelts 28.03.2008,  
 atbrīvots 20.09.2008 
 Aldis Reims – iecelts 28.03.2008, atbrīvots 20.09.2008 
 Lina Sajyte – iecelta 20.09.2008, atbrīvota 21.11.2008 
 Andrej Cyba – iecelts 20.09.2008 
 Vitalijus Šostak – iecelts 07.11.2008 
 
Ieguldījumu pārvaldes sabiedrības valde Valdes priekšsēdētājs 
 Marina Baranovska – atbrīvota 19.03.2008 
 Pāvels Komarovs – iecelts 28.03.2008, 
 atbrīvots 20.09.2008 
 Andrejs Martinovs – iecelts 20.09.2008 
 
 Valdes loceklis 
 Pāvels Komarovs – atbrīvots 19.03.2008 
 Andrejs Češaļins – iecelts 28.03.2008, 
 atbrīvots 20.09.2008 
 Andrius Barštys – iecelts – 20.09.2008 
 
Fonda pārvaldnieks Andrejs Češaļins – atbrīvots 19.09.2008 
 Andrejs Martinovs - iecelts 22.09.2008 
 
Revidents SIA „Ernst & Young Baltic” 
 
Reģistrācijas numurs 40003593545 
Juridiskā adrese Muitas iela 1, Rīga, LV-1010, Latvija 
LR zvērināta revidente Diāna Krišjāne 
 Sertifikāta Nr.124 
 
 
 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 4

Līdzekļu pārvaldītāja ziņojums 
 
Fonda nosaukums Baltic Index fonds 
Fonda veids Atvērtais ieguldījumu fonds 
Pārvaldošā sabiedrība IPAS “Invalda Asset Management Latvia” 
Juridiskā adrese Mūkusalas iela 45/47, Rīga LV 1004, Latvija 
Dibināšanas datums 1998.gada 1.septembris 
Reģistrācijas Nr. 40003408014 
Licence IPS darbības veikšanai Nr.5 
Izdošanas datums 29.03.2000 
Turētājbanka AS „SEB banka” 
Fonda reģistrācijas datums 2000.gada 30.jūnijs 
Pārvaldīšanas maksimālās izmaksas 3.5% 
Valdes priekšsēdētājs Andrejs Martinovs 
Fonda pārvaldnieks Andrejs Martinovs 

 
AR FONDA PĀRVALDI SAISTĪTO TIESĪBU UN PIENĀKUMU APRAKSTS 
Valde ir Sabiedrības izpildinstitūcija, kas pārvalda Sabiedrības mantu un rīkojas ar tās kapitāliem 
atbilstoši likumu un statūtu noteikumiem un akcionāru pilnsapulču norādījumiem. 
Fonda pārvaldnieks rīkojas ar pārvaldāmā Fonda mantu un veic visus pārvaldnieka pienākumus saskaņā 
ar Sabiedrības statūtiem, Prospektu un Fonda pārvaldes nolikumu. Fonda pārvaldnieks drīkst strādāt 
tikai vienā ieguldījumu sabiedrībā. Fonda pārvaldnieks drīkst pārvaldīt vairākus vienas sabiedrības 
pārvaldē esošus fondus. 
 
FONDA GALVENIE DARBĪBAS RĀDĪTĀJI 

 

20 

120 

220 

320 

420 

520 

Jan.07

M
ar.07

M
ai.07

Jūl.07

S
ep.07

N
ov.07

Jan.08

M
ar.08

M
ai.08

Jūl.08

S
ep.08

N
ov.08

Jan.09

0.80 

1.30 

1.80 

2.30 

2.80 

3.30 

Jan.07

M
ar.07

M
ai.07

Jūl.07

S
ep.07

N
ov.07

Jan.08

M
ar.08

M
ai.08

Jūl.08

S
ep.08

N
ov.08

Jan.09

Fonda neto aktīvu vērtības izmaiņas divu gadu 
periodā, tūkst. LVL 

Fonda daļas vērtības izmaiņas divu gada 
periodā, LVL 

 
Fonda daļas vērtības izmaiņas 

Daļas vērtība, LVL 

31.03.2008 30.06.2008 30.09.2008 31.12.2008 

1.998 1.871 1.51 0.95 

Fonda ienesīgums 31.12.2008 

Daļas vērtības izmaiņas pieaugums, % 

3 mēnešu 6 mēnešu gada 2 gadu* 3 gadu* 

-40.14 -49.23 -59.17 -40.01 -27.93 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 5

Fonda aktīvu vērtības izmaiņas 

Fonda aktīvu vērtība, LVL 

31.03.2008 30.06.2008 30.09.2008 31.12.2008 

88 690.82 81 804.31 65 199.98 33 167.48 

Fonda neto aktīvu vērtības izmaiņas 

Fonda neto aktīvu vērtība, LVL 

31.03.2008 30.06.2008 30.09.2008 31.12.2008 

88 223.69 81 302.66 64 663.30 32 680.26 
* - ienesīgums gada procentos 

 
PĀRVALDĪTĀJA ZIŅOJUMS 
2008. gads Baltijas ekonomikai un akciju tirgiem ir bijis sevišķi grūts gads, kas atsaucās arī uz "Baltic 
Index fonds" rezultātiem un ietekmēja fonda aktīvu kopējo apmēru, neto aktīvus un daļas vērtību. 
Kopējais negatīvais Baltijas valstu makroekonomikas fons, kas vēlāk atsaucās arī uz Baltijas akciju tirgu 
uzņēmumu finanšu rezultātiem ir bijis par pamatu ievērojamam tirgus kritienam, kurš ir bijis pat lielāks 
nekā vidēji attīstības tirgos (Tirgus indeksa OMX Baltic Benchmark  vērtība samazinājās par 67 
procentiem salīdzinot ar attīstības tirgu salīdzinošo indeksu MSCI Emerging Markets, kurš zaudēja 54 
procentus savas vērtības.) Fonda ienesīgums gada laikā sasniedza -59%, kas ir mazāks kritums nekā 
salīdzinošajam tirgus indeksam „OMX Baltic Benchmark  ”, kurš ir zaudējis 67 procentus savas vērtības.  
Pārskata perioda laikā fonda kopējie aktīvi ir samazinājušies par 69%, fonda neto aktīvi ir 
samazinājušies par 69% un vienas ieguldījumu apliecības vērtība ir kritusies par 59%.  
Kopš pārskata perioda beigām līdz gada pārskata apstiprināšanas dienai nav bijuši svarīgi notikumi, 
kas ir nozīmīgi fonda finansiālā stāvokļa un tā darbības rezultātu izpratnei. 
 
FONDA IEGULDĪJUMU PORTFEĻA STRUKTŪRAS IZMAIŅAS  
 

 
Fonda ieguldījumu portfeļa struktūras izmaiņas, tūkst. LVL 
  

 
Fonda ieguldījumu portfeļa struktūra 31.12.2008 

 
Ieguldījumu sadalījums pēc valstīm 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 6

FONDA IEGULDĪJUMU POLITIKA 
Fonds veic ieguldījumus Baltijas valstu labāko, stabilāko uzņēmumu akcijās, kuri ir iekļauti Baltic Index 
sarakstā un tiek tirgoti Baltijas valstu fondu biržu (NASDAQ OMX Riga; Tallinas Fondu birža; Viļņas 
Vērtspapīru birža) oficiālajos sarakstos. Ieguldījumu fonds ar augstu riska pakāpi. Investīciju mērķis ir 
sasniegt kapitāla pieaugumu, pamatojoties uz fonda investīciju politiku un ieguldījuma risku 
diversifikāciju.  
Pārskata periodā Sabiedrība nav mainījusi AIF “BALTIC INDEX fonds” ieguldījumu politiku. 
 
FONDA PĀRVALDĪŠANAS IZMAKSAS 
Fonda pārvaldīšanas izdevumi pārskata periodā iekļaujas AIF “BALTIC INDEX fonds” prospektā 
noteiktajam maksimālajam izdevumu apjomam 3.50% gadā no Fonda aktīvu vidējās vērtības un 
sasniedza 2013 LVL 
 
FONDA ATTĪSTĪBAS PROGNOZES 
Neskatoties uz patlaban Baltijas ekonomikā novērojamiem negatīvajiem procesiem fonda pārvaldnieks 
turpinās īstenot fonda prospektā noteikto ieguldījumu politiku saglabājot fonda stratēģiju un taktiku, 
kas ir vērsta uz to lai „Baltic Index fonds” kalpotu kā Baltijas akciju tirgus spogulis neskatoties pat uz 
lejupejas tendencēm. Ņemot vērā „Baltic Index fonds” ģeogrāfisko orientāciju, fonda risku var uzskatīt 
par augstu. Fonds nav tendēts uz absolūto atdevi, bet gan ir mērķēts uz ieguldītājiem, kas vēlas 
piedalīties Baltijas valstu akciju tirgos, gan tirgus augšupejas, gan lejupejas fāzēs. Tas nozīmē, ka 
ieguldītājiem ir jārēķinās, ka fonda darbības rezultāti ir tieši atkarīgi no Baltijas valstu ekonomikas 
procesiem, kas tuvākā laikā nesolās būt iepriecinoši. 
 
 
 

________________________________________ 

Andrejs Martinovs 
 
Ieguldījumu fonda pārvaldnieks 
IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2009.gada 07.aprīlī 
 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 7

Paziņojums par līdzekļu pārvaldītāja valdes atbildību 

Ieguldījumu pārvaldes akciju sabiedrības „Invalda Asset Management Latvia” (turpmāk tekstā – 
Sabiedrība) valde ir atbildīga par atvērtā ieguldījuma fonda „Baltic Index fonds” (turpmāk tekstā – 
Fonds) finanšu pārskatu sagatavošanu. 

Finanšu pārskatu, kas atspoguļoti no 9. līdz 22. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma 
dokumentiem, un sniedz patiesu priekšstatu par Fonda finansiālo stāvokli 2008. un 2007. gada 
31. decembrī, kā arī tā darbības rezultātiem 2008. un 2007. gadā. 

Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (FKTK) 
izdotajiem „Ieguldījumu fondu gada pārskatu sagatavošanas noteikumiem” un Starptautiskajiem 
finanšu pārskatu standartiem, kas apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā, pamatojoties uz 
uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites 
metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir 
bijuši piesardzīgi un saprātīgi. 

Sabiedrības valde ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Fonda aktīvu 
saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Valde ir arī 
atbildīga par Latvijas Republikas likuma „Par ieguldījumu sabiedrībām”, Finanšu un kapitāla tirgus 
komisijas noteikumu un citu uz ieguldījumu fondiem attiecināmu Latvijas Republikas likumdošanas 
prasību izpildi. 

 

 

 

________________________________________ 

Andrejs Martinovs 
 
Ieguldījumu fonda pārvaldnieks 
IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2009.gada 07.aprīlī 





Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 9

Aktīvu un saistību pārskats 
  
 Pielikums 31.12.2008 31.12.2007 
Aktīvi    
Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 5.1 8 403 1 818 
Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi    

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 5.2 24 573 105 907 
Kopā aktīvi  32 976 107 725 
    
Saistības    
Uzkrātie izdevumi   258 788 
Kopā saistības  258 788 
      
Neto aktīvi   32 718 106 937 
 
Pielikumi no 13. līdz 22. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
________________________________________ 
Andrejs Martinovs 
 
Ieguldījumu fonda pārvaldnieks 
IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2009.gada 07.aprīlī 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 10

Ienākumu un izdevumu pārskats 
  
 Pielikums 2008 2007 
Pārskata perioda ienākumi    
Procentu ienākumi par prasībām pret kredītiestādēm  15 21 
Ienākumi no dividendēm   2 656 5 916 
Pārējie ienākumi  229 - 
Kopā ienākumi  2 900 5 937 
    
Pārskata perioda izdevumi    
Atlīdzība līdzekļu pārvaldītājam  1 514 6 768 
Atlīdzība turētājbankai  227 894 
Pārējie ieguldījumu fonda pārvaldes izdevumi 12 272 2 011 
Kopā izdevumi  2 013 9 673 
    
Ieguldījumu vērtības (samazinājums)    
Realizētais ieguldījumu vērtības (samazinājums) / pieaugums 10 (5 804) 16 603 
Nerealizētais ieguldījumu vērtības (samazinājums) 11 (54 681) (20 976) 
Ieguldījumu vērtības (samazinājums) kopā  (60 485) (4 373) 
    
Nodokļi    472 1 069 
Ieguldījumu rezultātā gūtais neto aktīvu (samazinājums)  (60 070) (9 178) 
 
Pielikumi no 13. līdz 22. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
________________________________________ 
Andrejs Martinovs 
 
Ieguldījumu fonda pārvaldnieks 
IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2009.gada 07.aprīlī 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 11

Neto aktīvu kustības pārskats 
  
 Pielikums 2008 2007 
    
Neto aktīvi pārskata gada sākumā  106 937 508 373 
Ieguldījumu rezultātā gūtais neto aktīvu (samazinājums)  (60 070) (9 178) 
Ienākumi no ieguldījumu apliecību pārdošanas   35 801 
Ieguldījumu apliecību atpakaļpirkšanas izdevumi  (14 149) (428 059) 
Neto aktīvu pieaugums pārskata gadā   (74 219) (401 436) 
Neto aktīvi pārskata gada beigās  32 718 106 937 
    
Emitēto ieguldījumu apliecību skaits pārskata gada sākumā  45 597 189 784 
Emitēto ieguldījumu apliecību skaits pārskata gada beigās  34 394 45 597 
    
Neto aktīvi uz vienu ieguldījumu apliecību pārskata gada sākumā  2.345 2.679 
Neto aktīvi uz vienu ieguldījumu apliecību pārskata gada beigās  0.951 2.345 
 
Pielikumi no 13. līdz 22. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
________________________________________ 
Andrejs Martinovs 
 
Ieguldījumu fonda pārvaldnieks 
IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2009.gada 07.aprīlī 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 12

Naudas plūsmas pārskats 
  
 Pielikums 2008 2007 
    
Ieguldījumu pārvaldīšanas ienākumi  2 199 4 868 
    
Ieguldījumu pārvaldīšanas izdevumi  (2 314) (10 505) 
    
Finanšu ieguldījumu (iegāde)  - (58 676) 
Finanšu ieguldījumu pārdošana / dzēšana  20 990 425 389 
    
Ārvalstu valūtas konvertācijas rezultāts  (141) (2 124) 
    
Naudas līdzekļu pieaugums saimnieciskās darbības rezultātā  20 734 358 952 
    
Ienākumi no ieguldījumu apliecību pārdošanas   35 801 
Ieguldījumu apliecību atpakaļpirkšanas izdevumi  14 149 428 059 
    
Naudas līdzekļu pieaugums finansēšanas darbības rezultātā  (14 149) (392 258) 
    
Naudas līdzekļu pieaugums  6 585 (33 306) 
    
Naudas līdzekļi pārskata perioda sākumā  1 818 35 124 
    
Naudas līdzekļi pārskata perioda beigās  8 403 1 818 
 
Pielikumi no 13. līdz 22. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
________________________________________ 
Andrejs Martinovs 
 
Ieguldījumu fonda pārvaldnieks 
IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 
valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2009.gada 07.aprīlī 

 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 13

Pielikums 

(1) Informācija par ieguldījumu fondu 

Ieguldījumu fonda nosaukums Baltic Index fonds 

Ieguldījuma fonda veids Atvērtais ieguldījumu fonds 

Ieguldījumu politika Fonds veic ieguldījumus Baltijas valstu labāko, stabilāko 
uzņēmumu akcijās, kuri ir iekļauti Baltic Index sarakstā un tiek 
tirgoti Baltijas valstu fondu biržu oficiālajos sarakstos. 
Ieguldījumu fonds ar augstu riska pakāpi. Investīciju mērķis ir 
sasniegt kapitāla pieaugumu, pamatojoties uz fonda 
investīciju politiku un ieguldījuma risku diversifikāciju. 

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība IPAS „Invalda Asset Management Latvia” 

 

(2) Kopsavilkums par nozīmīgākajām grāmatvedības politikām 
 
Ieguldījumu fonda finanšu pārskatu sagatavošanas pamatprincipi 
 
Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu un modificēti atbilstoši 
tirdzniecības nolūkā turēto finanšu aktīvu patiesajai vērtībai. 
 
Finanšu pārskatos par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība Lats (Ls). Finanšu 
pārskati aptver laika periodu no 2008. gada 1. janvāra līdz 2008. gada 31. decembrim. 
 
Atbilstības ziņojums 
 
Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Finanšu un 
kapitāla tirgus komisijas izdotajiem „Ieguldījumu fondu gada pārskata sagatavošanas noteikumiem” 
un ar Eiropas Savienības apstiprinātajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu sagatavošanas 
standartiem. 
 
Standarti un interpretācija, kas ir izdoti, bet vēl nav stājušies spēkā 
 
Finanšu pārskatu sastādīšanas brīdi sekojoši standarti un interpretācijas, ir izdoti, bet stāsies spēkā ar 
pārskata periodos, kas sākas 2009. gada 1. janvārī un vēlāk, un kurus Sabiedrība nav piemērojis ar 
agrāku datumu:  
 
8. SFPS “Darbības segmenti” (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada periodā, kas 
sākas 2009. gada 1. janvārī vai pēc šī datuma). Darbības segmenti nosaka informācijas uzrādīšanu par 
darbības segmentiem sadalījumā pa struktūrvienībām, kuras vadība uzrauga, pieņemot lēmumus 
attiecībā uz pamatdarbības jautājumiem.  
 
1R. SGS “Finanšu pārskatu sniegšana” (pārstrādāts) – informācijas atklāšana par kapitālu (stājas spēkā, 
kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai pēc šī 
datuma). Saskaņā ar 1. SGS grozījumiem jāatspoguļo kapitāla pārvaldības mērķi, politika un līdzekļi.  
 
23. SGS “Aizņēmumu izmaksas” (pārstrādāts) (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā 
gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai pēc šī datuma) – jālieto, uzskaitot aizņēmumu 
izmaksas. Šis standarts nosaka, ka nepieciešams skaidrot grāmatvedības politiku, kura pieņemta 
aizņēmumu izmaksām. 
 
13. SFPIK “Klientu lojalitātes programmas” (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada 
periodā, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai pēc šī datuma). Interpretācija atspoguļo pastāvīgajiem 
klientiem sniegto pakalpojumu nosacījumus to patiesajā vērtībā. 
 
3R. SFPS “Biznesa apvienošana” (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada periodā, 
kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai pēc šī datuma). Standarts iepazīstina ar  izmaiņām biznesa 
apvienošanas uzskaitē, kas ietekme goodwill, iegūšanas periodā un nākotnes pārskata periodos. 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 14

 
2. SFPS “Maksājumi ar akcijām” (izmaiņas, kas stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā 
gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvāri vai pēc šī datuma). Izmaiņas atspoguļo nosacījumus 
standarta prasību piemērošanai darījumiem ar akcijām, kuros uzņēmums veic maksājumus ar akcijām 
bez acīmredzamas atlīdzības vai par neatbilstošu atlīdzību. 
 
27. SGS “Konsolidētie finanšu pārskati un meitas uzņēmumos veikto ieguldījumu uzskaite” 
(pārstrādāts) (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 
1. jūlijā vai pēc šī datuma). Izmanto, sagatavojot un sniedzot ieguldītāja kontrolē esošo uzņēmumu 
grupas konsolidētos finanšu pārskatus, kā arī uzskaitot ieguldījumus ieguldītāja mātes uzņēmuma 
atsevišķajos finanšu pārskatos. 
 
32. SGS un 1. SGS „Finanšu instrumenti ar dzēšanas tiesību un saistības, likvidācijas gadījumā”, 
(pārstrādāts) (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 
1. janvārī vai pēc šī datuma) 
 
1. SFPS un 27. SGS “Meitas uzņēmumos veikto ieguldījumu uzskaite, savstarpēji kontrolēto vai asociēto 
kompāniju” (pārstrādāts) (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada periodā, kas 
sākas 2009. gada 1. janvārī vai pēc šī datuma). 
 
Ikgadēja SFPS pilnveidošana (2008. gads) (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā gada 
periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai pēc šī datuma). 
 
15. SFPIK “Līgumi nekustama īpašuma celšanai ” (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne agrāk kā 
gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai pēc šī datuma).  
 
17. SFPIK “Bezskaidru aktīvu sadale starp īpašniekiem” (stājas spēkā, kad tos ir pieņēmusi ES, bet ne 
agrāk kā gada periodā, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai pēc šī datuma). Skaidrojums atspoguļo 
ieteikumus bezskaidru aktīvu, kā piemēram dividenžu sadale starp uzņēmuma īpašniekiem, sadales 
uzskaitei. 
 
Sabiedrība uzskata, ka iepriekš minēto grozījumu sākotnējā piemērošana neveidos būtisku ietekmi uz 
Fonda finanšu pārskatiem.  
 
Svarīgākās grāmatvedības aplēses un pieņēmumi 
 
Sagatavojot finanšu pārskatu saskaņā ar ES apstiprinātajiem SFPS, vadībai jāveic zināmas aplēses un 
pieņēmumi, kas ietekmē atsevišķus pārskatos atspoguļotos posteņu atlikumus. Nākotnes notikumi var 
ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Šādas aplēses un pieņēmumi 
ir balstīti uz vadībai pieejamo ticamāko informāciju par attiecīgajiem notikumiem un darbībām. 
Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. Būtiskākās 
aplēses un pieņēmumi attiecas uz finanšu aktīvu patiesās vērtības noteikšanu. 
 
Ienākumu un izdevumu uzkrāšana un atzīšana 
 
Ienākumi un izdevumi tiek atzīti, balstoties uz uzkrājuma principu, izņemot ienākumus no dividendēm, 
kas tiek atzīti to saņemšanas brīdī. Uzkrāto ienākumu atspoguļošana ienākumu un izdevumu pārskatā 
notiek tikai tad, kad vairs nepastāv šaubas par to saņemšanu noteiktajā laikā. 
 
Procentu ienākumi un izdevumi tiek aprēķināti un atzīti pēc faktisko procentu metodes. 
 
Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 
 
Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas bankas noteiktā 
ārvalstu valūtu kursa. Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārvērtēti latos pēc Latvijas 
bankas noteiktā valūtas kursa pārskata periodā pēdējā dienā. 
Fonda pārskata sagatavošanā izmantoto ārvalstu valūtu Latvijas bankas noteikti maiņas kursi latos pret 
ārvalstu valūtas vienību bija šādi: 
 

Valūta 31.12.2008 31.12.2007 
EUR 0.702804 0.702804 
LTL 0.203 0.204 
EEK 0.0449 0.0449 

 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 15

Ārvalstu valūtas kursa svārstību rezultātā iegūtā peļņa vai zaudējumi tiek iekļauti attiecīgā perioda 
ienākumu un izdevumu pārskatā. 
 
Fonda ieguldījumu apliecību cenas noteikšanai aktīvu uzskaitē tiek izmantoti tirgus veidotāju valūtas 
kursi, kuri atspoguļo reālo tirgus situāciju. Tādēļ, Fonda ieguldījumu apliecību cenas uz 2007. un 
2008. gadu 31. decembri, kas publicētas ziņu avotos atšķiras no Fonda grāmatvedības uzskaites cenas 
uz 2007. un 2008. gadu 31. decembri. 
 

 Ieguldījumu apliecību 
atpakaļpirkšanas cena 

Ieguldījumu apliecību 
grāmatvedības uzskaites cena 

31.12.2007 2.327 2.345 
31.12.2008 0.950 0.951 

 

 Ieguldījuma fonda tīro aktīvu 
vērtība 

Ieguldījuma fonda tīro aktīvu 
vērtība grāmatvedības uzskaitē 

31.12.2007 106 107 106 937 
31.12.2008 32 680 32 718 

 
Naudas līdzekļi 
 
Visi Ieguldījumu fonda naudas līdzekļi ir fonda prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādi. Par naudu 
un tās ekvivalentiem tiek uzskatīti augsti likvīdi īstermiņa aktīvi, kurus īsā laika periodā var pārvērst 
naudā un pastāv maza iespēja, ka to vērtība būtiski mainīsies. 
 
Termiņnoguldījumi 
 
Ieguldījumu fonda termiņnoguldījumi tiek atspoguļoti to iegādēs vērtībā, kam pieskaitīti uzkrātie 
procentu ienākumi atbilstoši laika periodam no termiņnoguldījuma izvietošanas brīža līdz pārskata 
perioda pēdējai dienai. Ieguldījumi termiņnoguldījumos tiek klasificēti kā līdz termiņa beigām turēti 
ieguldījumi. 
 
Finanšu instrumenti 
 
Klasifikācija 
 
Ņemot vērā fonda darbības specifiku, ieguldījumi finanšu instrumentos parasti tiek klasificēti kā 
tirdzniecības nolūkā turēti finanšu aktīvi vai finanšu saistība, kurus fonds ir iegādājies ar nolūku gūt 
peļņu no cenu svārstībām. Atsevišķos gadījumos, ņemot vērā fonda nolūkus un iespējas, finanšu 
instrumenti ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku un noteiktu termiņu, var tikt klasificēti kā līdz 
termiņa beigām turēti ieguldījumi. 
 
Atzīšana 
 
Ieguldījumu fonds atzīst finanšu aktīvus vai finanšu saistības bilancē tad un tikai tad, kad kļūst par 
vienu no instrumenta līgumsaistībās iesaistītajām pusēm. 
 
Finanšu instrumentu pirkšanas un pārdošanas darījumi tiek atzīti saistību segšanas dienā (norēķinu 
veikšanas dienā).  
 
Novērtēšana 
 
Tirdzniecības nolūkos turētie finanšu instrumenti sākotnēji tiek atzīti pēc darījuma cenas, ņemot vērā 
to iegādei samaksātās starpniecības komisijas. Pēc sākotnējās atzīšanas tirdzniecības nolūkos turētie 
finanšu instrumenti tiek vērtēti pēc to patiesās vērtības. 
 
Patiesā vērtība ir summa, pret kuru varētu apmainīt aktīvu vai nokārtot saistības ar informētām un 
ieinteresētām pusēm. Aktīvā tirgū kotētu finanšu instrumentu patiesā vērtība ir tā darījuma cena, kas 
fiksēta bilances datumā attiecībā uz šo instrumentu. Patiesās vērtības pierādījumam tiek izmantotas 
publiski pieejamās cenu kotācijas.  
 
Parāda vērtspapīru patiesā vērtība tiek noteikta pēc pieprasījuma cenas, kapitāla vērstpapīriem - pēc 
pēdējā darījuma cenas, ieguldījuma apliecībām - pēc iepriekšējās dienas tīrās daļās vērtības jeb 
atpirkšanas cenas. 
 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 16

Gadījumā, ja finanšu instrumenta tirgus nav aktīvs un pie tirdzniecības organizētāja vairāk kā trīs 
Fonda līdzekļu vērtības aprēķina dienas nav attiecīgo vērtspapīru kotēto tirgus cenu, tad tiek 
izmantota šī finanšu instrumenta tirgus veidotāja publicētā cena; 
 
Pārvērtēšanas rezultāts tiek atspoguļots ienākumu un izdevumu pārskatā kā nerealizētais ieguldījumu 
vērtības pieaugums / samazinājums. 
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek novērtēti to amortizētajā iegādes vērtībā, kas noteikta pēc 
faktiskās procentu likmes metodes. 
 
Pārdoto finanšu instrumentu iegādes vērtība tiek noteikta pēc FIFO metodes.  
 
Atzīšanas pārtraukšana 
 
Finanšu aktīva (vai finanšu aktīva daļas vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas, ja tāda būtu) atzīšana 
tiek pārtraukta, ja: 

• Vairs nepastāv tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu; 
• Ieguldījumu fonds ir nodevis savas tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai 

personai vai saglabājis tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu, bet apņēmies 
nekavējoties izmaksāt to pilnā apmērā kādai trešajai personai saskaņā ar vienošanos; un 

• Ieguldījumu fonds vai nu (a) ir nodevis būtībā visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, vai 
(b) nav nodevis, ne paturējis visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, bet gan nodevis 
kontroli pār šo aktīvu. 

 
Ja ieguldījumu fonds ir nodevis savas tiesības saņemt ar aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai personai 
un nav ne nodevis, ne paturējis visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, nedz arī nodevis kontroli 
pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tik lielā mērā, kādā ieguldījumu fonds saglabā līdzdalību šajā aktīvā.  
Saglabātā līdzdalība, kas izpaužas kā nodotajam aktīvam sniegtā garantija, tiek novērtēta aktīva 
sākotnējās bilances vērtībā vai atbilstoši maksimālajai atlīdzības summai, ko ieguldījuma fondam 
varētu nākties samaksāt, atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka. 
 
Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad ieguldījums tiek atbrīvots no pienākuma pildīt šīs 
saistības vai tās tiek dzēstas vai beidzies to termiņš. 
 
Atvasinātie finanšu līgumi 
 
Ieguldījumu fonds ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas nolūkā pārskata perioda laikā ir bijis iesaistīts 
nākotnes valūtas maiņas darījumos (forwards), Grāmatvedības uzskaites vajadzībām šie līgumi 
klasificēti kā tirdzniecības nolūkā turētie ieguldījumi. Līguma darbības laikā tie tiek atzīti to patiesajā 
vērtībā, pārvērtēšanas rezultāts – atspoguļots ienākumu un izdevumu pārskatā. 
 
Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 
 
Ieguldījumu fonds katrā bilances datumā novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka finanšu 
aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtība ir samazinājusies. Finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas 
vērtības samazināšanās tiek atzīta tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja pastāv objektīvi pierādījumi tam, 
ka šāda vērtības samazināšanās ir notikusi viena vai vairāku pēc aktīva sākotnējās atzīšanas notikušu 
gadījumu rezultātā („zaudējuma notikums”), un ja šis zaudējuma notikums (vai notikumi) atstājis 
ticami novērtējamu ietekmi uz finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas aplēstajām naudas plūsmām. 
Zaudējumi no to aktīvu vērtības samazināšanās, kas uzskaitīti amortizētā pašizmaksā, tiek aprēķināti 
kā starpība starp aktīva bilances vērtību un nākotnes paredzamo naudas plūsmu tagadnes vērtību, kas 
diskontēta, izmantojot finanšu instrumentu sākotnējo faktisko procentu likmi. 
 
Nodokļi  
 
Ieguldījumu fonds nav Latvijas Republikas uzņēmuma ienākuma nodokļa maksātājs. Ieguldījumu fonda 
ienākumi tiek aplikti ar nodokli tajā valstī, kurā tie gūti. Pārskatā atspoguļotie ienākumi ieturēti no 
Lietuvas un Igaunijas kapitāla vērtspapīru dividendēm to izmaksas vietā. 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 17

 
(3) Starptautisko finanšu pārskatu standartu piemērošana pirmo reizi 
 
Atbilstības apliecinājums 
 
Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds”, sagatavojot 2008. gada finanšu pārskatus, ir 
piemērojusi Eiropas Savienības apstiprinātos Starptautiskos finanšu pārskatu standartus un koriģējusi 
2007. gada salīdzinošos rādītājus saskaņā ar visiem 2008. gada 31. decembrī spēkā esošajiem 
standartiem. Tādējādi pārejas datums uz SFPS ir 2007. gada 1. janvāris. 
 
Piemērojot SFPS, veiktas šādas SFPS Nr. 1 paredzētās darbības 
 
Finanšu aktīvu un finanšu saistību noteikšana 
Fonds nolēmis, ka SGS Nr. 39 "Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana" prasības attiecībā uz 
finanšu aktīvu un finanšu saistību sākotnējo atzīšanu to patiesajā vērtībā peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā tiks piemērotas, sākot ar pārejas datumu uz SFPS. Arī pirms SPFP piemērošanas šie finanšu 
aktīvi tika uzskaitīti to patiesajā vērtībā saskaņā LVGP. 
 
(4) Informācija par risku pārvaldīšanu 
 
Ar ieguldījumiem finanšu instrumentos saistītie riski ir tirgus risks, kredītrisks, likviditātes risks, 
informācijas risks un procentu likmju risks. 
 
Līdzekļu pārvaldītāja mērķis nodrošināt pārvaldītajiem ieguldījumu fonda līdzekļiem pieņemamu un 
kontrolējamu risku kopumu. Ar mērķi samazināt ieguldījumu riskus līdzekļu pārvaldītājs ievēro 
diversifikācijas un risku samazināšanas principus. Sabiedrība veic Latvijas normatīvajos aktos un 
ieguldījumu fonda prospektā minēto ierobežojumu un limitu kontroli, analizē ieguldījumus pēc to 
ģeogrāfiskā izvietojuma, sadalījuma pa termiņiem, valūtu veidiem un izvērtē katra no šiem faktoriem 
riska pakāpi. 
 
Tirgus risks - ieguldījumu fondu dalībniekiem skaidri jāapzinās, ka ieguldījumi finanšu instrumentos, kā 
arī ienākumi no tiem ir pakļauti svārstībām, kas tieši ietekmē valsts fondētās pensijas kapitāla vērtību. 
 
Likviditātes risks – Saistīts ar reālajām iespējām noteiktā laika posmā realizēt kādu no pārvaldāmajiem 
aktīviem ar minimāliem izdevumiem. Veidojot ieguldījumu fonda portfeli pastāv likviditātes risks, kas 
saistīts: 

a) ar iespēju ātri realizēt nepieciešamo apjomu finanšu instrumentu par cenu, kas atbilst šī 
finanšu instrumenta tirgus vērtībai tekošajā dienā, 
b)ar vērtspapīru kotāciju regularitāti fondu biržā, 
c) ar banku termiņnoguldījumu noteiktajiem atmaksas termiņiem. 

Lielākā daļa ieguldījuma fonda aktīvu tiek izvietota augsti likvīdos aktīvos, kas pilnībā nodrošina 
ieguldījuma fonda spēju izpildīt savas finanšu saistības noteiktajos termiņos. 
 
Kredītrisks - saistīts ar emitentu un kredītiestāžu iespējām nepildīt savas saistības. Plānojot ieguldījumu 
politiku, Sabiedrība ņem vērā ieguldījumu drošumu katrā konkrētā valstī un konkrētā finanšu 
instrumentā, t.i. tiek analizēta informācija par emitentu un kredītiestādi, apzināti kredītreitingi, kas 
noteikti attiecīgajai valstij un emitentam. 
 
Informācijas risks - patiesas vērtspapīru tirgus informācijas, kura atspoguļo emitenta un kredītiestādes 
reālo situāciju, nepieejamība vai trūkums. 
 
Valūtas risks - ņemot vērā to, ka ieguldījumi tiek veikti ne tikai latos, bet arī citās valūtās, rodas 
ārvalstu valūtas vērtības svārstību risks attiecībā pret latu. 
 
Procentu likmju risks – Atsevišķu parāda vērtspapīru naudas plūsma ir atkarīga no izmaiņām procentu 
likmēs.



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 18

(5) Detalizēta informācija par ieguldījumiem 

(5.1) Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 

Kredītiestāde Valūta 

Uzskaites 
vērtība LVL 
31.12.2008 

Uzskaites 
vērtība LVL 
31.12.2007 

Attiecībā pret fonda 
aktīviem (procentos) 

31.12.2008 
SEB banka LVL 1 317 871 3.99 
SEB banka LTL 3 364 947 10.20 
SEB banka EUR 2 683 - 8.14 
SEB banka EEK 1 039 - 3.15 
Kopā   8 403 1 818 25.48 
 

 (5.2) Kapitāla vērtspapīri 

 
Visi kapitāla vērtspapīri ir regulētos tirgos tirgotie. 

  

Uzskaites 
vērtība LVL 
31.12.2008 

Uzskaites 
vērtība LVL 
31.12.2007 

Uzskaites vērtība 
attiecībā pret fonda 
aktīviem (procentos) 

31.12.2008 
Komercsabiedrību emitētie vērtspapīri, t.sk.    

tirdzniecības nolūkā turēti 24 573 105 907 74.52 
Kopā 24 573 105 907 74.52 
 
 
Kapitāla vērtspapīru sadalījums pēc emitenta 
izcelsmes valsts 31.12.2008: 

Daudzums 
Iegādes 

vērtība LVL 
Uzskaites 

vērtība LVL 

Attiecībā 
pret fonda 
aktīviem 

(procentos)  
Igaunijas emitentu kapitāla vērtspapīri 12 411 41 188 12 103 36.71 
Baltika EE3100003609 1 371 4 594 1 108 3.36 
Ekspress Grupp EE3100016965 900 4 394 500 1.52 
Eesti Ehitus EE3100039496  1 260 2 665 903 2.74 
Eesti Telekom EE3100007220 706 3 871 1 935 5.87 
Jarvevana EE3100003559 337 4 202 47 0.14 
Merko ehitus EE3100098328 337 - 663 2.01 
Norma EE3100001850 157 726 287 0.87 
Olympic Entertainment Group EE3100084021 1 900 4 141 654 1.98 
Starman EE3100008830 567 1 549 1 016 3.08 
Tallink Grupp EE3100004466 3 008 2 841 803 2.44 
Tallinna Kaubamaja EE0000001105 1 568 9 238 2 292 6.95 
Tallinna Vesi EE3100026436 300 2 967 1 895 5.75 
     
Lietuvas emitentu kapitāla vērtspapīri 26 795 25 783 7 804 23.66 
Apranga LT0000102337 1 392 2 483 610 1.85 
Pieno Zvaigzdes LT0000111676 4 671 5 108 1 934 5.86 
Rokiskio Suris LT0000100372 2 990 4 383 1 050 3.18 
Sanitas LT0000106171 542 1 433 956 2.90 
Teo LT0000123911 7 850 4 080 1 849 5.61 
Ukio bank LT0000102352 9 350 8 296 1 405 4.26 
     
Latvijas emitentu kapitāla vērtspapīri 5 554 20 272 4 666 14.14 
Grindeks LV0000100659 561 3 913 1 812 5.49 
Latvijas Kuģniecība LV0000101104 2000 2 149 1 320 4.00 
Olainfarm LV0000100501 1300 3 847 494 1.50 
SAF Tehnika LV0000101129 604 7 760 278 0.84 
Ventspils Nafta LV0000100816 1089 2 603 762 2.31 
Kopā 44 760 87 243 24 573 74.51 
 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 19

 
Kapitāla vērtspapīru sadalījums pēc emitenta 
izcelsmes valsts 31.12.2007: 

Daudzums 
Iegādes 

vērtība LVL 
Uzskaites 

vērtība LVL 

Attiecībā 
pret fonda 
aktīviem 

(procentos) 
Igaunijas emitentu kapitāla vērtspapīri 15 993 60 326 48 265 44.80 
Baltika EE3100003609 1371 4 595 3 758 3.49 
Ekspress Grupp EE3100016965 900 4 394 2 960 2.75 
Eesti Ehitus EE3100039496  1 260 2 665 4 339 4.03 
Eesti Telekom EE3100007220 1 536 11 673 8 420 7.81 
Merko ehitus EE3100003559 552 6 927 5 043 4.68 
Norma EE3100001850 157 726 552 0.51 
Olympic Entertainment Group EE3100084021 1 900 4 141 4 674 4.34 
Starman EE3100008830 567 1 549 2 231 2.07 
Tallink Grupp EE3100004466 5 808 7 471 4 286 3.98 
Tallinna Kaubamaja EE0000001105 1 568 10 014 8 596 7.98 
Tallinna Vesi EE3100026436 374 6 171 3 406 3.16 
     
Lietuvas emitentu kapitāla vērtspapīri 42 392 46 542 40 929 37.99 
Apranga LT0000102337 1 392 2 495 4 075 3.78 
Pieno Zvaigzdes LT0000111676 6 521 8 133 7 716 7.16 
Rokiskio Suris LT0000100372 3 220 5 922 5 150 4.78 
Sanitas LT0000106171 842 2 236 5 136 4.77 
Teo LT0000123911 17 650 11 966 8 533 7.92 
Ukio bank LT0000102352 11 750 12 198 8 869 8.23 
Snaige LT0000109274 1 017 3 592 1 450 1.35 
     
Latvijas emitentu kapitāla vērtspapīri 7 854 31 043 16 713 15.51 
Grindeks LV0000100659 811 6 661 4 452 4.13 
Latvijas Kuģniecība LV0000101104 3 150 4 447 4 095 3.80 
Olainfarm LV0000100501 1 300 5 030 3 055 2.84 
SAF Tehnika LV0000101129 604 7 760 695 0.64 
Ventspils Nafta LV0000100816 1 989 7 145 4 416 4.10 
Kopā 66 239 137 911 105 907 98.30 
 
 

(6) Aktīvu un saistību sadalījums pēc valūtām 

31.12.2008 31.12.2007  
LVL EUR LTL EEK Kopā LVL EUR LTL Kopā 

Aktīvi          
Prasības uz pieprasījumu pret 
kredītiestādēm 1 317 2 683 3 364 1 039 8 403 871 - 947 1 818 
Tirdzniecības nolūkā turētie 
finanšu aktīvi          

Akcijas un citi vērtspapīri 
ar nefiksētu ienākumu 4 666 12 103 7 804 - 24 573 16 713 48 265 40 929 105 907 

Kopā aktīvi 5 983 14 786 11 168 1 039 32 976 17 584 48 265 40 929 107 725 
          
Saistības          
Uzkrātie izdevumi 258 - - - 258 788 - - 788 
Kopā saistības 258 - - - 258 788 - - 788 
           
Neto aktīvi 5 725 14 786 11 168 1 039 32 718 16 796 48 265 41 876 106 937 
Uzskaites vērtība attiecībā pret 
fonda neto aktīviem (procentos) 17.50 45.19 34.13 3.18 100.00 15.71 45.13 39.16 100.00 
 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 20

(7) Likviditāte 

 31.12.2008 31.12.2007 

 
Līdz 1 
mēn. 

No 1 līdz 
3 mēn. 

No 3 
mēn. līdz 
1 gadam Kopā 

Līdz 1 
mēn. 

No 1 līdz 
3 mēn. 

No 3 
mēn. līdz 
1 gadam Kopā 

Aktīvi         
Prasības uz 
pieprasījumu pret 
kredītiestādēm 8 403 - - 8 403 1 818 - - 1 818 
Tirdzniecības 
nolūkā turētie 
finanšu aktīvi         

Akcijas un citi 
vērtspapīri ar 
nefiksētu 
ienākumu 24 573 - - 24 573 105 907 - - 105 907 

Kopā aktīvi 32 976 - - 32 976 107 725 - - 107 725 
         
Saistības         
Uzkrātie izdevumi 71 - 187 258 559 - 229 788 
Kopā saistības 71 - 187 258 559 - 229 788 
          
Neto aktīvi 32 905 - (187) 32 718 107 166 - (229) 106 937 
Uzskaites vērtība 
attiecībā pret fonda 
neto aktīviem 
(procentos) 100.57 - (0.57) 100.00 100.21 - (0.21) 100.00 
 
 

 (8) Aktīvu un saistību ģeogrāfiskais izvietojums 

 31.12.2008 31.12.2007 
 Latvija Igaunija Lietuva Kopā Latvija Igaunija Lietuva Kopā 

Aktīvi         
Prasības uz pieprasījumu 
pret kredītiestādēm 8403 - - 8 403 1818 - - 1 818 
Tirdzniecības nolūkā 
turētie finanšu aktīvi         

Akcijas un citi 
vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu 4 666 12 103 7 804 24 573 16 713 48 265 40 929 105 907 

Kopā aktīvi 13 069 12 103 7 804 32 976 18 531 48 265 40 929 107 725 
         
Saistības         
Uzkrātie izdevumi 258 - - 258 788 - - 788 
Kopā saistības 258 - - 258 788 - - 788 
          
Neto aktīvi 12 811 12 103 7 804 32 718 17 743 48 265 40 929 106 937 
Uzskaites vērtība attiecībā 
pret fonda neto aktīviem 
(procentos) 39.16 36.99 23.85 100.00 16.59 45.14 38.27 100.00 

 
(9) Finanšu aktīvi, kuru uzskaites vērtība atšķiras no to patiesās vērtības 

Saskaņā ar fonda pārvaldītāja aplēsēm ieguldījumu bilances vērtība atbilst to patiesajai vērtībai. 
Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ir novērtēti pēc NASDAQ OMX kotētās cenas. 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 21

 
(10) Realizētais ieguldījumu vērtības (samazinājums) 

  
 

2008 2007 
Pārskata perioda ienākumi no ieguldījumu pārdošanas 20 990 425 389 
Pārskata periodā pārdoto ieguldījumu iegādes vērtība 29 358 355 923 
Realizētā ieguldījumu pārdošanas peļņa  (8 368) 69 466 
Pārskata periodā pārdoto ieguldījumu vērtības (pieaugums), kas 
atzīts iepriekšējos pārskata periodos 2 564 (52 863) 
Realizētais ieguldījumu vērtības (samazinājums) (5 804) 16 603 
 

(11) Nerealizētais ieguldījumu vērtības (samazinājums) 

  2008 2007 
No kapitāla vērtspapīriem (54 398) (18 853) 
Ārvalstu valūtu pārvērtēšanas (zaudējumi) / peļņa (283) (2 124) 
Kopā (54 681) (20 977) 
 
 
(12) Pārējie izdevumi 

  2008 2007 
Fonda revīzijas izdevumi 187 705 
Banku komisijas 85 1 306 
Kopā 272 2 011 
 
 
(13) Informācija par ieguldījumu kustību pārskata gadā 
 
2008.gads Uzskaites 

vērtība 
gada 

sākumā 

Palielinājums 
pārskata 

gadā 
Samazinājums 
pārskata gadā 

Patiesās 
vērtības 

pārvērtēšana 
pārskata g. 

Ārvalstu 
valūtas 

pārvērtēšana 
pārskata g. 

Uzskaites 
vērtība 
gada 

beigās 
Akcijas un citi 
vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu 105 907 - (20 990) (60 299) (45) 24 573 
Kopā 105 907 - (20 990) (60 299) (45) 24 573 
 
 
(14) Ieķīlātie aktīvi 

Uz pārskata perioda beigām ieguldījumu fonds nav izsniedzis nekāda veida garantijas vai galvojumus, 
nav ieķīlājis vai citādi apgrūtinājis savus aktīvus. 

 
 
 (15) Ieguldījumu fonda darbības rādītāju dinamika 

 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2006 31.12.2005 
Fonda neto aktīvi 32 718 106 937 508 373 1 330 120 
Fonda daļu skaits 34 394 45 597 189 784 514 299 
Fonda daļu vērtība 0.951 2.345 2.679 2.586 
Fonda gada ienesīgums (59.45%) (12.46%) 3.59% 18.84% 
 
 
(16) Informācija par aktīvu atsavināšanas ierobežojumiem 

Ieguldījumu fondam nav nozīmīgu ierobežojumu, kas ietekmē līdzekļu pārvaldītāja iespējas pārskata 
gada beigās atsavināt ieguldījumu fonda aktīvus par vērtību, kādā tie ir iekļauti finanšu pārskatos. 



Atvērtā ieguldījumu fonda „Baltic Index fonds” 
2008.gada pārskats 

 

 22

(17) Kredītrisks 

 

Augsta 
līmeņa 
reitings 

Zema 
līmeņa 
reitings 

Bez 
reitinga Kopā 

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm - - 8 455 8 455 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  - - 24 712 24 712 
Kopā aktīvi - - 33 167 33 167 
 
Augsta līmeņa reitings – Standard & Poor`s (No AAA līdz BBB- ieskaitot), Moody`s (No Aaa līdz Baa3 
ieskaitot), Fitch (No AAA līdz BBB- ieskaitot). 
Zema līmeņa reitings – Standard & Poor`s (No BB+ līdz D ieskaitot), Moody`s (No Ba1 līdz C ieskaitot), 
Fitch (No BB+ līdz D ieskaitot). 
 
  
(18) Procentu likmju risks 
 
Pārskata perioda beigās fonda līdzekļi nav ieguldīti finanšu aktīvos, kuri ir pakļauti procentu likmju 
riskam. 
 
(19) Ārvalstu valūtas risks 
 
Jūtīgums aktīviem pret valūtas kursa svārstībām, pieņemot, ka valūtas kurss pieaug (samazinās) par 
5%. 

Ieguldījuma valūta 
Uzskaites vērtība 

LVL 

Ietekme uz pārskata 
gada peļņu 

+5% 

Ietekme uz pārskata 
gada peļņu 

-5% 
EUR 14 786 739 -739 
LTL 11 168 558 -558 
EEK 1 039 52 -52 
Kopā aktīvi 26 993 1 349 -1 349 






